ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 31/11
' г. Киров

О внесении изменений в постановление

Законодательного Собрания Кировской области «Об утверждении
Положения о Молодежном парламенте при Законодательном Собрании

Кировской области»

На основании статьи 42 Устава Кировской области Законодательное
Собрание Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: ·

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Кировской
области от 18 июля 2013 года № 27/221 «Об утверждении Положения о
Молодежном парламенте при Законодательном Собрании Кировской

области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов
государственной власти Кировской области, 2013, № 5 (149), ст. 5324;
официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ro),
2016, 22 декабря, № 4300201612220015; официальный сайт Законодательного
Собрания Кировской области, 2021, 19 ноября; 2022, 1 февраля, 1 ноября)
изменения, утвердив изменения в Положении о Молодежном парламенте при

Законодательном Собрании Кировской области согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законода
·Кировской

,,

ИЗМЕНЕНИЯ

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Законодательного Собрания
Кировской области

от ?f".t:Jo?. :гtJrll/ № sf/-/f

в Положении о Молодежном парламенте при Законодательном

Собрании Кировской области

1. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.2-1 следующего
содержания:

«1.2-1. Молодежный парламент обладает правом законодательной

инициативы в Законодательном Собрании.».

2. Пункт 3.1раздела3 «Функции Молодежного парламента» дополнить
словами «и реализует право законодательной инициативы в Законодательном

Собрании в соответствии с Порядком внесения законодательных инициатив
Молодежного парламента при Законодательном Собрании Кировской области

на рассмотрение Законодательного Собрания Кировской области
(далее - Порядок) согласно приложению 4 к настоящему Положению».

3. В пункте 5.3 раздела 5 «Структура Молодежного парламента» слово
«двух» исключить, дополнить предложениями следующего содержания:

«Заместители председателя Молодежного парламента избираются из числа

членов Молодежного парламента по предложению председателя

Молодежного парламента, совета Молодежного парламента, членов

Молодежного парламента. Допускается самовыдвижение кандидата на

должность заместителя председателя Молодежного парламента и самоотвод.

Количество заместителей председателя Молодежного парламента
утверждается распоряжением Председателя Законодательного Собрания по

предложению председателя Молодежного парламента.».

4. В разделе 6 «Организация работы Молодежного парламента»:
4.1. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции:
«6.3. Основными формами деятельности Молодежного парламента

являются:

6.3 .1. Заседания совета Молодежного парламента.
6.3.2. Заседания комитетов Молодежного парламента.
6.3.3. Пленарные заседания Молодежного парламента.».
4.2. В пункте 6.4:
4.2.1. Подпункт 6.4.1 О дополнить словами «, о внесении

законодательных предложений в соответствии с Порядком согласно
приложению 4 к настоящему Положению».

4.2.2. Дополнить подпунктом 6.4.10-1 следующего содержания:
«6.4.10-1. Принятие решений о внесении проектов законов Кировской

области, проектов постановлений Законодательного Собрания, поправок к

2

проектам законов Кировской области и проектам постановлений
Законодательного Собрания на рассмотрение Законодательного Собрания.».

5. Дополнить Порядком внесения законодательных инициатив

Молодежного парламента при Законодательном Собрании Кировской области

на рассмотрение Законодательного Собрания Кировской области
(приложение 4 к Положению о Молодежном парламенте при Законодательном
Собрании Кировской области) согласно приложению. ·

3

Приложение

Приложение 4
к Положению

о Молодежном парламенте

при Законодательном Собрании

Кировской области

ПОРЯДОК
внесения законодательных инициатив Молодежного парламента при

Законодательном Собрании Кировской области на рассмотрение

Законодательного Собрания Кировской области

1. Порядок внесения законодательных инициатив Молодежного

парламента при Законодательном Собрании Кировской области на
рассмотрение Законодательного Собрания Кировской области

(далее Порядок) устанавливает порядок внесения Молодежным

парламентом при Законодательном Собрании Кировской области

(далее - Молодежный парламент) на рассмотрение Законодательного

Собрания Кировской области (далее - Законодательное Собрание) проектов

законов Кировской области (далее - законопроекты), проектов постановлений

Законодательного Собрания, поправок к законопроектам и проектам

постановлений Законодательного Собрания.

2. Инициативы Молодежного парламента вносятся на рассмотрение
Законодательного Собрания в форме:

2.1. Законопроектов, в том числе законопроектов о внесении изменений
в действующие законы Кировской области, о признании законов Кировской

области утратившими силу, о приостановлении действия законов Кировской
области.

2.2. Проектов постановлений Законодательного Собрания, в том числе
проектов постановлений Законодательного Собрания о внесении изменений в

действующие постановления Законодательного Собрания.

2.3. Поправок к законопроектам, проектам постановлений

Законодательного Собрания, находящимся на рассмотрении

Законодательного Собрания.

3. Подготовке инициативы в формах, предусмотренных подпунктами 2.1
и 2.2 пункта 2 настоящего Порядка, предшествует разработка

законодательного предложения и его рассмотрение в соответствии с

настоящим Порядком.

4. Законодательное предложение представляет собой разработанный
членом (членами) Молодежного парламента текст законопроекта, проекта

постановления Законодательного Собрания и обоснование необходимости его

принятия.

4

5. Обоснование необходимости принятия законопроекта, проекта

постановления Законодательного Собрания оформляется в форме
пояснительной записки с указанием предмета правового регулирования, целей
и задач проекта, сформулированных в том числе на основе комплексного

анализа политических, социально-экономических, экологических и других

факторов, сведений о федеральном и областном законодательстве,
действующем в данной сфере правоотношений.

6. Оформление законодательного предложения осуществляется на

основании Методических рекомендаций по юридико-техническому

оформлению законопроектов, утвержденных Государственной Думой

Федерального Собрания Российской Федерации, Правил делопроизводства в

государственных органах, утвержденных федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере архивного дела и делопроизводства.

7. Законодательное предложение направляется его инициатором на

бумажном носителе с одновременным направлением в виде электронного

документа по электронной почте в адрес Молодежного парламента

(molparlament43@yandex.ru).
8. Рассмотрение законодательного предложения осуществляется

советом Молодежного парламента, ответственным .комитетом Молодежного

парламента, Молодежным парламентом в порядке, предусмотренном

регламентом Молодежного парламента.

9. Результатом рассмотрения законодательного предложения является
решение об утверждении (отклонении) законодательного предложения,

принятое Молодежным парламентом.

10. Законодательное предложение, отклоненное Молодежным
парламентом, дальнейшему рассмотрению не подлежит.

11. Решение Молодежного парламента об утверждении

законодательного предложения направляется Молодежным парламентом в

виде электронного документа по электронной почте в адрес Законодательного

Собрания (zsko@zsko.ru) одновременно с текстом законодательного
предложения и сопроводительными документами к нему (при наличии).

12. Председатель Законодательного Собрания направляет
законодательное предложение в правовое управление аппарата

Законодательного Собрания, ответственный комитет Законодательного
Собрания, которые рассматривают его в порядке рассмотрения
законопроектов, предусмотренном Регламентом Законодательного Собрания.

13. Рассмотрение законодательного предложения ответственным
комитетом Законодательного Собрания является обязательным.

14. По результатам рассмотрения законодательного предложения
ответственный комитет Законодательного Собрания принимает одно из
следующих решений:

14.1. Поддержать законодательное предложение Молодежного
парламента.

5

14.2. Отклонить законодательное предложение Молодежного

парламента.

15. Решение ответственного комитета Законодательного Собрания
направляется Председателем Законодательного Собрания в виде электронного
документа по электронной почте в адрес Молодежного парламента

(molparlament43@yandex.ru).
16. Законодательное предложение, отклоненное ответственным

комитетом Законодательного Собрания, не может быть внесено в

Законодательное Собрание в порядке законодательной инициативы.

17. Решение, предусмотренное подпунктом 14.1 пункта 14 настоящего
Порядка, является основанием для оформления инициатором

законодательного предложения предложения по внесению в Законодательное

Собрание законопроекта, проекта постановления Законодательного Собрания

с приложением документов, которые должны быть представлены в

Законодательное Собрание при внесении законодательной инициативы в

соответствии с Регламентом Законодательного Собрания.

18. Предложение по внесению в Законодательное Собрание

законопроекта, проекта постановления Законодательного Собрания подлежит

рассмотрению советом Молодежного парламента, ответственным комитетом

Молодежного парламента, Молодежным парламентом в порядке,

предусмотренном регламентом Молодежного парламента.

19. Решение Молодежного парламента о внесении на рассмотрение
Законодательного Собрания законопроекта, проекта постановления

Законодательного Собрания оформляется постановлением Молодежного

парламента, в котором указывается представитель Молодежного парламента,

уполномоченный представлять интересы Молодежного парламента при

рассмотрении инициативы в Законодательном Собрании.

20. Предложение по внесению законопроекта, проекта постановления
Законодательного Собрания в Законодательное Собрание, отклоненное

Молодежным парламентом, дальнейшему рассмотрению не подлежит.

21. Законодательная инициатива Молодежного парламента вносится на
рассмотрение Законодательного Собрания в порядке, предусмотренном

Регламентом Законодательного Собрания.

22. Поправки к законопроектам, проектам постановлений
Законодательного Собрания, рассматриваемым Законодательным Собранием,

вносятся Молодежным парламентом на рассмотрение Законодательного

Собрания в порядке, предусмотренном Регламентом Законодательного
Собрания.